1º TERMO DE ADITAMENTO CONTRATUAL
Dispensa de Licitação CRCPR nº 59/2024

Proc. SEI 9079623110000643.000119/2024-52

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANÁ – CRCPR,

devidamente qualif icado e à frente nominado CONTRATANTE e LG INFORMÁTICA S.A,

também qualif icada, à frente nominada CONTRATADA, diante do que permite a Lei nº

14.133/2021 (art. 106 e 107) e, mais, em face do contido no contrato de adjudicação oriundo

do processo em epígrafe, resolvem proceder ao aditamento, na forma como segue, alterando

as disposições contratuais anteriores quanto ao prazo e o valor:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DA VIGÊNCIA

As partes estipulam que o prazo contratual será aditado em 12 (doze) meses, correspondendo

ao período de 16 de junho de 2025 a 15 de junho de 2026.

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DA CONTRATAÇÃO

O valor pago pelos serviços prestados à CONTRATANTE pela CONTRATADA se traduz em R$

983,91 (novecentos e oitenta e três reais e noventa e um centavos) mensais, após reajuste

pelo INPC/IBGE correspondente aos meses de abril/2024 a março/2025.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam ratif icadas as demais cláusulas e condições estabelecidas no contrato originário

celebrado entre as partes, desde que não colidentes com o presente Termo.

Por considerarem valiosas as cláusulas retro, as partes assinam o presente termo,

reconhecendo, pois, a sua incondicional ef icácia.

Curitiba, 27 de maio de 2025.

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO PARANÁ

EVERSON LUIZ BREDA CARLIN

Presidente

CONTRATANTE

LG INFORMÁTICA S.A.
ROGÉRIO DAVI FARIA DA SILVA

Representante legal

CONTRATADA

LG INFORMÁTICA S.A.
ÍCARO FELIPE BORGES SENA

Representante legal

CONTRATADA

LG INFORMÁTICA S.A.
CAROLINA FERNANDES DA SILVA

Testemunha

CONTRATADA

 Classificação: [Confidencial]#

Proposta 2561885

Goiânia, 06 de maio de 2025

Conselho Regional de Contabilidade - CRCPR

At.: Luana Edith 12,13%

Horas de Analista - Core

Horas de Consultor - CORE

Horas de Customização - CORE

Horas de Gerenciamento de Projetos

SaaS - Gen.te Recebe - Folha de Pagamento Nuvem

Esperamos que este documento cumpra sua função de informar e nos colocamos a sua disposição para qualquer esclarecimento.

Atenciosamente,

Samara Ferreira Santos Costa

samara.costa@lg.com.br

(11) 98758-6866

Consultora de Relacionamento

LG lugar de gente

www.lg.com.br

Conforme estabelecido em contrato, apresentamos proposta comercial para renovação de serviços de atualização

e suporte técnico para o período de 01/07/2025 até 31/06/2026, do seguinte software:

mailto:samara.costa@lg.com.br
http://www.lg.com.br/

 Classificação: [Confidencial]#

1. Condições Comerciais

Softwares Quantidade Valor Atual Valor Reajustado

SaaS - Gen.te Recebe - Folha de Pagamento Nuvem 100 R$ 935,26 R$ 983,91

 R$            935,26  R$                          983,91

2. Condições de Pagamento

Manutenção e Suporte Técnico:

 R$                          334,59

 R$                          334,59

 R$                          334,59

 R$                          334,59

3. Impostos

Impostos vigentes:

4. Observações

Índice e Reajuste Contratual:

Data limite para aprovação: 06/06/2025

1.1 Valores - Manutenção e Suporte Técnico

Mensal

Gerenciamento de Projetos

Analista de Sistemas
Horas Técnicas:

Consultor

Total

Os valores fixados nesta proposta comercial já incluem os

impostos incidentes sobre a prestação dos serviços, inclusive o

ISS (2%). Caso a alíquota seja alterada, os valores dessa

proposta serão automaticamente corrigidos. O recolhimento será

feito pela LG, em Aparecida de Goiânia.

Os valores serão reajustados anualmente, com base no índice

INPC (IBGE) acumulado nos últimos 12 meses, que, para o mês

de julho de 2025, foi de 5,20%, conforme estabelecido no

contrato.

Customização